3) 租赁期开始日后，当实质固定付款额发生变动、担保余值预计的应付金额发生变化、用

于确定租赁付款额的指数或比率发生变动、购买选择权、续租选择权或终止选择权的评估

结果或实际行权情况发生变化时，本集团按照变动后的租赁付款额的现值重新计量租赁负

债，并相应调整使用权资产的账面价值。使用权资产账面价值已调减至零，但租赁负债仍

需进一步调减的，将剩余金额计入当期损益。

4) 短期租赁和低价值资产租赁

对于短期租赁（在租赁开始日租赁期不超过 12 个月的租赁）和低价值资产租赁，采取简化

处理方法，不确认使用权资产和租赁负债，而在租赁期内各个期间按照直线法或其他系统

合理的方法将租赁付款额计入相关资产成本或当期损益。

② 公司作为出租人

在租赁开始日，基于交易的实质，将租赁分为融资租赁和经营租赁。融资租赁是指实质上

转移了与租赁资产所有权有关的几乎全部风险和报酬的租赁。经营租赁是指除融资租赁以

外的其他租赁。

1) 经营租赁

采用直线法将经营租赁的租赁收款额确认为租赁期内各期间的租金收入。与经营租赁有关

的未计入租赁收款额的可变租赁付款额，于实际发生时计入当期损益。

2) 融资租赁

于租赁期开始日，确认应收融资租赁款，并终止确认融资租赁资产。应收融资租赁款以租

赁投资净额（未担保余值和租赁期开始日尚未收到的租赁收款额按照租赁内含利率折现的

现值之和）进行初始计量，并按照固定的周期性利率计算确认租赁期内的利息收入。取得

的未纳入租赁投资净额计量的可变租赁付款额在实际发生时计入当期损益。

32、重要会计政策和会计估计的变更

(1) 会计政策变更

本公司本期会计政策变更事项：

① 本公司自 2023 年 1 月 1 日起执行财政部颁布的《企业会计准则解释第 16 号》“关于单

项交易产生的资产和负债相关的递延所得税不适用初始确认豁免的会计处理”规定

84

本公司自 2023 年 1 月 1 日起执行财政部颁布的《企业会计准则解释第 16 号》“关于单项交

易产生的资产和负债相关的递延所得税不适用初始确认豁免的会计处理”规定，对在首次

执行该规定的财务报表列报最早期间的期初至首次执行日之间发生的适用该规定的单项交

易按该规定进行调整。对在首次执行该规定的财务报表列报最早期间的期初因适用该规定

的单项交易而确认的租赁负债和使用权资产，以及确认的弃置义务相关预计负债和对应的

相关资产，产生应纳税暂时性差异和可抵扣暂时性差异的，按照该规定和《企业会计准则

第 18 号——所得税》的规定，将累积影响数调整财务报表列报最早期间的期初留存收益及

其他相关财务报表项目。具体调整情况如下：

对合并财务报表的影响：

受重要影响的报表项目 调整前 调整后 差额

2022 年 12 月 31 日资产负债表项目

递延所得税资产 2,171,796.97 3,339,929.44 -1,168,132.47

递延所得税负债 - 1,142,952.59 -1,142,952.59

盈余公积 1,821,211.16 1,826,793.45 -5,582.29

未分配利润 46,123,353.47 46,160,621.25 -37,267.78

少数股东权益 2,961,066.37 2,943,396.18 17,670.19

公司财务报表的影响：

受重要影响的报表项目 调整前 调整后 差额

2022 年 12 月 31 日资产负债表项目

递延所得税资产 997,335.84 1,969,698.11 -972,362.27

递延所得税负债   916,539.37 -916,539.37

盈余公积 1,821,211.16 1,826,793.45 -5,582.29

未分配利润 15,862,106.82 15,912,347.43 -50,240.61

(2) 会计估计变更

公司报告期内未发生会计估计变更事项。

33、重大会计判断和估计

公司在运用会计政策过程中，由于经营活动内在的不确定性，公司需要对无法准确计量的

报表项目的账面价值进行判断、估计和假设。这些判断、估计和假设是基于公司管理层过

去的历史经验，并在考虑其他相关因素的基础上做出的。这些判断、估计和假设会影响收

入、费用、资产和负债的报告金额以及资产负债表日或有负债的披露。然而，这些估计的

不确定性所导致的实际结果可能与公司管理层当前的估计存在差异，进而造成对未来受影

响的资产或负债的账面金额进行重大调整。

85

公司对前述判断、估计和假设在持续经营的基础上进行定期复核，会计估计的变更仅影响

变更当期的，其影响数在变更当期予以确认；既影响变更当期又影响未来期间的，其影响

数在变更当期和未来期间予以确认。

于资产负债表日，公司需对财务报表项目金额进行判断、估计和假设的重要领域如下：

(1) 租赁的归类

公司根据《企业会计准则第 21 号—租赁》的规定，将租赁归类为经营租赁和融资租赁，在

进行归类时，管理层需要对是否已将与租出资产所有权有关的全部风险和报酬实质上转移

给承租人，或者公司是否已经实质上承担与租入资产所有权有关的全部风险和报酬，作出

分析和判断。

(2) 金融工具减值

公司采用预期信用损失模型对金融工具的减值进行评估，应用预期信用损失模型需要做出

[…]

其他符合非经常性损益定义的损益项目 741,716.92

减：所得税影响数 222,396.86

少数股东权益影响数（税后） 53,306.79

合计 1,282,273.10

2、净资产收益率及每股收益

报告期利润 加权平均净资

产收益率

每股收益（元/股）

基本每股收益 稀释每股收

益

归属于公司普通股股东的净利润 2.04% 0.07 0.07

扣除非经常损益后归属于普通股股东的净利润 0.35% 0.01 0.01

北京信索咨询股份有限公司

二〇二四年四月二十五日

113

附件 会计信息调整及差异情况

一、 会计政策变更、会计估计变更或重大差错更正等情况

(一)  会计数据追溯调整或重述情况

√会计政策变更 □会计差错更正 □其他原因 □不适用

 单位：元

科目/指标

上年期末（上年同期）
上上年期末（上上年

同期）

调整重述前 调整重述后
调整重述

前

调整重述

后

递延所得税

资产

2,171,796.97 3,339,929.44

递延所得税

负债

- 1,142,952.59

盈余公积 1,821,211.16 1,826,793.45

未分配利润 46,123,353.47 46,160,621.25

少数股东权

益
2,961,066.37 2,943,396.18

(二)  会计政策、会计估计变更或重大会计差错更正的原因及影响

√适用 □不适用

会计政策变更

本公司本期会计政策变更事项：

① 本公司自 2023 年 1 月 1 日起执行财政部颁布的《企业会计准则解释第 16 号》“关于单

项交易产生的资产和负债相关的递延所得税不适用初始确认豁免的会计处理”规定

本公司自 2023 年 1 月 1 日起执行财政部颁布的《企业会计准则解释第 16 号》“关于单项交

易产生的资产和负债相关的递延所得税不适用初始确认豁免的会计处理”规定，对在首次

执行该规定的财务报表列报最早期间的期初至首次执行日之间发生的适用该规定的单项交

易按该规定进行调整。对在首次执行该规定的财务报表列报最早期间的期初因适用该规定

的单项交易而确认的租赁负债和使用权资产，以及确认的弃置义务相关预计负债和对应的

相关资产，产生应纳税暂时性差异和可抵扣暂时性差异的，按照该规定和《企业会计准则

第 18 号——所得税》的规定，将累积影响数调整财务报表列报最早期间的期初留存收益及

其他相关财务报表项目。具体调整情况如下：

对合并财务报表的影响：

受重要影响的报表项目 调整前 调整后 差额

2022 年 12 月 31 日资产

负债表项目

递延所得税资产 2,171,796.97 3,339,929.44 -1,168,132.47

递延所得税负债 - 1,142,952.59 -1,142,952.59

盈余公积 1,821,211.16 1,826,793.45 -5,582.29

未分配利润 46,123,353.47 46,160,621.25 -37,267.78

少数股东权益 2,961,066.37 2,943,396.18 17,670.19

114

公司财务报表的影响：

受重要影响的报表项目 调整前 调整后 差额

2022 年 12 月 31 日资产

负债表项目

递延所得税资产 997,335.84 1,969,698.11 -972,362.27

递延所得税负债 - 916,539.37 -916,539.37

盈余公积 1,821,211.16 1,826,793.45 -5,582.29

未分配利润 15,862,106.82 15,912,347.43 -50,240.61

二、 非经常性损益项目及金额

单位：元
项目 金额

非流动资产处置损益，包括已计提资产减值准备的冲销部分 348,006.04

计入当期损益的政府补助，但与公司正常经营业务密切相关、符合

国家政策规定、按照确定的标准享有、对公司损益产生持续影响的

政府补助除外

423,162.00

除上述各项之外的其他营业外收入和支出 45,091.79

其他符合非经常性损益定义的损益项目 741,716.92

非经常性损益合计 1,557,976.75
减：所得税影响数 222,396.86

少数股东权益影响额（税后） 53,306.79

非经常性损益净额 1,282,273.10

三、 境内外会计准则下会计数据差异

□适用 √不适用

	重要提示
	公司年度大事记
	第一节 公司概况
	第二节 会计数据、经营情况和管理层分析
	一、 业务概要
	(一) 商业模式与经营计划实现情况
	(二) 与创新属性相关的认定情况

	二、 主要会计数据和财务指标
	三、 财务状况分析
	(一) 资产及负债状况分析
	(二) 经营情况分析
	(三) 现金流量分析

	四、 投资状况分析
	(一) 主要控股子公司、参股公司情况
	(二) 理财产品投资情况
	(三) 公司控制的结构化主体情况
	(四) 合并范围内包含私募基金管理人的情况